
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  12   
Area Amministrativa 
del   26/04/2016 

Oggetto: DOTE SPORT REGIONE 
LOMBARDIA: IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO REGIONALE 
 

N. 65    Registro Generale  
del   26/04/2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

DOTE SPORT REGIONE LOMBARDIA: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AI 

BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO REGIONALE 

 
Proposta n. 72 del 14/04/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

 
 

Premesso 

• che con DGR N. X/3731 del 19 giugno 2015 la Regione Lombardia ha approvato i criteri 

e le modalità per l’attuazione, in via sperimentale, della “Dote Sport”, iniziativa prevista 

dalla Legge Regionale n. 26/2014 sullo sport; 

• che con D.d.u.o. 15 luglio 2015 “Dote Sport – Approvazione avviso per l’adesione dei 

Comuni”, sono state approvate le modalità e termini per l’adesione dei Comuni alla dote 

Sport come da allegati A) ed A1) dell’avviso regionale e che far data 23/07/2015 e sino al 

1/10/2015 i Comuni potevano inserire l’adesione nell’applicativo regionale; 

 

Precisato che la suddetta “Dote Sport” è classificata in “DOTE JUNIOR” riservata ai minori di età 6-

13 anni e “DOTE TEEN” riservata ai minori di età 14-17 anni; 

 

Vista la  Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 7 settembre 2015 con la quale il Comune di 

Travacò Siccomario ha aderito all’iniziativa; 

 

Visto il bando per l’assegnazione della Dote Sport alle famiglie, pubblicato sul BURL n. 36 del 31 

agosto 2015 con il quale è stato assegnato alle famiglie il termine del 19 ottobre per l’inserimento 

nell’applicativo SIAGE, messo a disposizione da Regione Lombardia, della propria domanda di 

assegnazione della dote sport; 

 

Preso atto che le famiglie interessate hanno presentato le richieste on-line nei termini indicati dalla 

Regione Lombardia e che le domande sono state n. 7 per la dote junior e n. 0 per la dote teen; 

 

Dato altresì atto che la Regione Lombardia ha comunicato che con decreto n. 9744 del 16 novembre 

2015 sono state definite le risorse finanziarie spettanti a ciascun ente aderente, sulla base delle 

domande presentate e delle risorse disponibili; 

 

Preso atto, altresì, che la Regione Lombardia ha predisposto gli elenchi delle domande presentate 

(conservate nel fascicolo relativo alla presente determinazione, e non allegate per rispetto della 

privacy elenchi A e B), ordinate in base ai criteri di assegnazione previsti e definito che gli importi 

assegnati costituiscono riferimento per l’individuazione delle famiglie potenzialmente finanziabili, 

seguendo l’ordine previsto dagli elenchi sino ad esaurimento delle risorse a disposizione di ogni ente 

aderente; 



 

Rilevato che l’ufficio Servizi Sociali, seguendo le indicazioni regionali, ha eseguito le verifiche sulle 

domande potenzialmente finanziabili  con il budget assegnato al Comune, rispettivamente di € 282,90 

per la Dote Junior ed € 0 (zero) perla dote Teen, e inviato gli esiti entro il termine previsto del 16 

dicembre 2015; 

 

Dato atto che la Regione Lombardia con decreti n. 12001 del 31 dicembre 2015 e n. 544 del 29 

gennaio 2016 ha approvato la graduatoria definitiva e disposto la liquidazione delle somme dovute a 

ciascun Comune anche a titolo integrativo per garantire il valore totale alle doti finanziate 

parzialmente; 

 

Considerato che con le suddette risorse è possibile finanziare solo 2 domande sulle 7 presentate per la 

dote Junior, in maniera completa, l’una per € 150,00 e l’altra per € 200,00 avendo, la Regione 

Lombardia alla conclusione dell’istruttoria, integrato le risorse finanziarie destinate alla dote sport 

2015 Junior e Teen per le Province di Pavia, Mantova e Varese; 

 

Verificato che per il Comune di Travacò Siccomario è stato effettuato un versamento integrativo di € 

67,10 disposto con mandato n. 2757 del 25/02/2016 e che pertanto la somma a disposizione per il 

Comune di Travacò Siccomario ammonta a complessivi € 350,00 per la dote Junior; 

 

Considerato che nell’applicativo Siage risultano ammesse e finanziate n. 2 domande per complessivi 

€ 350,00 per dote Junior; 

 

Dato atto, altresì che il Comune di Travacò Siccomario dovrà erogare nel periodo marzo/giugno 2016 

le somme alle famiglie in presenza della richiesta di rimborso, come da modello della Regione 

Lombardia, corredata dalle ricevute di pagamento rilasciate dall’associazione sportiva per la 

partecipazione al corso sportivo da parte del minore; 

 

Viste le richieste di rimborso presentate come da modello regionale, corredate dall’attestazione di 

frequenza rilasciata dall’Associazione nonché dalle ricevute di pagamento dalle famiglie beneficiarie 

utilmente collocate in graduatoria e precisamente: 

- Sig.ra M.C.      prot. n. 1309 del 22/02/2016 contributo spettante € 150,00 

- Sig.ra S.M.M.  prot. n. 1628 del 04/03/2016 contributo spettante € 200,00; 

 

Dato atto che la somma di € 350,00 è stata accertata al capitolo 4404 Macroaggregato n. 2.0101.02 

del B.P. 2016/2018 (Acc. N. 56) e già introitata con Reversale n. 398 in data 6/4/2016 per la somma 

di €  282,90, la differenza di € 67,10 è in corso di regolarizzazione, avendo la Regione Lombardia 

emesso mandato di pagamento n. 2757 in data 25/02/2016, e ritenuto di impegnare contestualmente 

la stessa somma al capitolo 158.40 Macroaggregato n. 6.01.1.0104 del B.P. 2016/2018 per 

provvedere alla liquidazione della Dote Sport Junior agli aventi diritto; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;; 
- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il Bilancio di previsione 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la delibera G.C. n 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di budgets; 



 

 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’elenco dei beneficiari per l’importo a fianco di ciascuno indicato secondo il 

seguente prospetto: 

 

I.D. pratica Cognome Nome  Dote assegnata 

15833 M.C. € 150,00 

49729 S.M.M. € 200,00 

 

2. di prendere atto che la Regione Lombardia ha assegnato al Comune di Travacò Siccomario risorse 

per il riconoscimento della Dote Sport Junior per la somma complessiva di € 350,00 da erogare ai 

beneficiari come indicato al punto 1); 

 

3. di aver accertato la quota di € 350,00 versata al Comune dalla Regione Lombardia  al capitolo 

4404 Macroaggregato n. 2.0101.02 del B.P. 2016/2018 Acc. N. 56  e di aver già introitato con 

Rev. N. 398 del 6/4/2016 la somma di € 282,90, mentre la differenza di € 67,10 è in corso di 

regolarizzazione, avendo la Regione Lombardia emesso mandato di pagamento n. 2757 in data 

25/02/2016;  

 

4. di impegnare la medesima somma di € 350,000 mediante imputazione  al capitolo 158.40 

macroaggregato n.  6.01.1.0104 del Bilancio pluriennale 2016/2018, gestione competenza che 

presenta la necessaria disponibilità dando atto che la prestazione sarà esigibile entro 
l’esercizio corrente; 

 

5. di dare atto che le famiglie finanziate hanno già inoltrato la richiesta di rimborso corredata dalla 

documentazione richiesta dalla Regione Lombardia, così come indicato in premessa, dalla quale 

risulta che le spese  effettivamente sostenute non sono inferiori al valore del contributo assegnato; 

 

6. di demandare al Responsabile Area Finanziaria, fin da subito,  la liquidazione delle spettanze, 

mediante bonifico bancario secondo le coordinate rese note dagli interessati e  per gli importi così 

riepilogati: 

- Sig.ra M.C.      € 150,00 contributo dote junior; 

- Sig.ra S.M.M.  € 200,00 contributo dote junior; 

  

7. di dare atto che la graduatoria definitiva con l’indicazione di tutte le famiglie finanziate con la dote 

sport  saranno conservate agli atti presso gli uffici regionali e che le singole famiglie potranno 

prendere visione dello stato della propria domanda accedendo con le proprie credenziali 

nell’applicativo Siage; 

 

8. di precisare che i singoli beneficiari verranno edotti con idonea comunicazione; 

 

9. di dare atto altresì che: 

-  gli obblighi di pubblicazione stabiliti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno adempiuti 

nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza sul sito web dell’Ente, se ne ricorrono i presupposti; 

- I beneficiari dei suddetti contributi verranno rendicontati nell’Albo dei beneficiari di provvidenze 

economiche erogate nell’esercizio 2016 ai sensi del DPR 118/2000; 



 

 

10. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

11. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 

 

 

 

 

Lì 14/04/2016                                   

 

 

                                                     Il Responsabile  Area Amministrativa         

                                                                     Rag. Giovanna Bailo 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 350,00  al cap.  158.40. 

macroaggregato  6.01.1.01.04  del Bilancio di Previsione 2016/2018 anno 2016  

€ 150,00 Sig. M.C. - Impegno n. 208…… 

€ 200,00 Sig.ra S.M.M. Impegno N…209…. 

Data  15/04/2016 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                                  Capettini rag. Paola    

 

 
 

 


